Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav české literatury a literární vědy

Diplomová práce

Edita Beníšková

„Podivnými zbraněmi bojující polemik“

Literární publicistika a esejistika Aloyse Skoumala

„The Strange Weapons Wielding Polemist“

Literary Criticism of Aloys Skoumal

Praha, 2011

Vedoucí práce: Doc. PhDr. Jan Wiendl, Ph.D.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne

Anotace

Cílem diplomové práce je popis publicistického a esejistického díla Aloyse Skoumala a jeho následná analýza se zvláštním zřetelem ke kritické poloze textů. Pro adekvátní uchopení tohoto tématu je klíčové shromáždění Skoumalových komentářů k překladům, knižně vydaných doslovů či předmluv a recenzí, glos a esejí publikovaných v literárních časopisech od poloviny 20. do konce 70. let 20. století.

Stěžejní součástí práce je sestavení bibliografie časopisecky publikovaných článků a knižně vydaných doslovů a předmluv Aloyse Skoumala.

Summary

The present thesis aims to describe and, subsequently, analyze the essayistic *oeuvre* of Aloys Skoumal, focusing on the author's critical engagement. The prerequisite for such an analysis is a thorough research in Skoumal's articles, essays, prologues, epilogues, editorials and reviews, published in newspapers and journals from the mid1920s to the late 1970s.

A substantial part of the thesis is the bibliography of articles, various journal contributions, prologues and epilogues by Aloys Skoumal.

Obsah

Úvod..... 6
1 Receptce díla a osobnosti Aloyse Skoumala
1.1 Dosavadní receptce..... 8
1.2 Vzrůstající zájem..... 10
2 Místo Aloyse Skoumala v literárním dění 20. století..... 13
3 Literární publicistika a esejistika Aloyse Skoumala
3.1 Počátky Skoumalovy publicistické činnosti..... 16
3.2 Angažmá v nakladatelství Vyšehrad 22
3.2.1 Schulzův román Kámen a bolest..... 24
3.2.2 Poválečná léta ve Vyšehradu..... 28
3.3 Editorialy pro časopis Vyšehrad 29
3.4 Poúnorové články v Lidových novinách..... 35
3.5 Divadelní kritika..... 38
3.6 Texty o anglicky psané literatuře..... 41
3.7 Kritika a teorie překladu..... 45
4 Kritik, publicista, „podivnými zbraněmi bojující polemik“?..... 51
Závěr..... 57
Bibliografie časopisecky publikovaných textů a knižně vydaných předmluv a doslovů Aloyse Skoumala..... 59
Soupis pseudonymů a šifer Aloyse Skoumala..... 72
Prameny..... 73
Literatura..... 75

Úvod

Aloys Skoumal (19. června 1904–4. července 1988) patří bezesporu k pozoruhodným osobnostem české literatury i českého literárního dění 20. století. V centru kulturního dění se pohyboval přes půl století, od 20. do konce 70. let, jako překladatel, nakladatel, redaktor, epigramatik, autor četných doslovů a předmluv, literární publicista a kritik. Přesto je dnes v literárněhistorickém kontextu zpravidla prezentován „pouze“ jako překladatel.

Cílem přítomné práce je tento literárněhistorický dluh alespoň částečně napravit a představit Aloyse Skoumala jako autora více než dvou set článků, recenzí, glos, kritických i polemických textů, které v letech 1924–78 publikoval v kulturních periodikách a tisku; spektrum časopisů a listů, s nimiž spolupracoval, bylo přitom dosti široké: Akord, Archy, Dialog, Divadlo, Host, Kmen, Kritický měsíčník, Kulturní tvorba, Kvart, Lidové noviny, Listy pro umění a kritiku, Literární listy, Literární noviny, Literární rozhledy, Rozmach, Rozpravy Aventina, Řád, Sešity pro mladou literaturu, Slovo a slovesnost, Tak, Tvar, Tvář, Vyšehrad ad.

Jelikož dosud neexistovala bibliografie Skoumalových časopisecky otištěných textů a existující bibliografie Skoumalových knižně vydaných předmluv a doslovů nejsou úplné, bylo především nezbytné shromáždit pokud možno v úplnosti Skoumalovy publikované texty a časopiseckou bibliografii sestavit, bibliografii knižně publikovaných textů opravit. Obě bibliografie uvádíme v závěrečné části práce.

V první části práce se pokusíme vymezit Skoumalovo místo v literárním životě 20. století, tak jak je reflektuje literární historie a memoárová literatura. V následujících kapitolách budeme na pozadí těchto zjištění konfrontovat Skoumalovu esejistickou a publicistickou tvorbu s celkovým literárněhistorickým kontextem, a to se zvláštním zřetelem ke kritické poloze textů.

Skoumalovo publicistické a esejistické dílo lze rozdělit do několika tematicky i žánrově rozrůzněných celků. Vzhledem k širší záběru autorových textů budeme – s vědomím nevyhnutelné simplifikace – na materiálu pramenných textů sledovat především rovinu tematickou, jíž je konečně podřízena i volba relevantního přístupu ke zkoumanému objektu a žánru. Takové rozlišení nám poskytne východisko pro hledání autorova kritického typu.

Skoumalovo původní dílo není zvláště objemné, nicméně vyniká značnou širší záběru – jak volbou rozličných témat, tak způsobem jejich uchopení – i ostrotí vidění některých konkrétních jevů a vybraným zacílením. Svá témata nadto autor pojednává se značným rozhledem a přesvědčivostí. Je nepochybné, že Skoumalovy eseje, studie, glosy, polemiky a

komentáře, do nichž se promítají soudobé názorové střety, atmosféra, estetická i morální kritéria, přinášejí cenné svědectví o literárním životě i vývoji a směřování české společnosti 20. století. Nyní je třeba zjistit, zda mohou jednotlivé postřehy uzavřené v jediný celek vypovídat o něčem zásadním a jak obstojí při dnešním čtení.

1 Receptce díla a osobnosti Aloyse Skoumala

1.1 Dosavadní receptce

Přestože o významu Skoumalova postavení v rámci české literatury není pochyb, přitahuje jeho osobnost zájem ze strany literárních badatelů spíš výjimečně. Skoumalova celoživotní aktivita přesahující v obdivuhodné šíři záběru do řady oblastí kulturního života 20. století se v povědomí širší veřejnosti i literární historie v průběhu času zúžila na oblast jedinou – překladatelství. Přesvědčme se o tom nejprve pohledem na to, jak je jeho působení v literárním dění 20. století reflektováno literárněhistorickými příručkami.

Ve *Slovníku českých spisovatelů* z roku 1964 je Skoumal uveden v heslu o Janu Čepovi – jako jeden z Čepových „nejbližších literárních přátel“ (SČS 1964: 99). Marně bychom už jeho jméno hledali ve *Slovníku českých spisovatelů* z roku 1995. Stručně, zato formou samostatného hesla, jej připomene *Český biografický slovník 20. století. Dějiny české literatury 1945–1989* zmiňují Skoumalův překlad Joyceova *Odyssea*; stejně tak v publikaci *Česká literatura od počátků k dnešku* nalezneme o Skoumalovi jen jedinou zmínku – právě v této souvislosti –, a to v exposé kapitoly Normalizace: „Některé tituly vycházely ve směšně nízkých nákladech, např. Skoumalův epochální překlad Joyceova *Odyssea* vyšel v roce 1976 v Odeonu v sedmi tisících výtiscích, na knihkupecké pulty se prakticky nedostal a čtenáři na něj marně čekali ve frontách“ (*Česká literatura od počátků k dnešku* 1998: 848).

Zdá se, že cennějším zdrojem informací o Skoumalově postavení je v tomto ohledu spíše memoárová a deníková literatura – jeho jméno se objevuje v plejádě publikací: *Paměti nakladatele Aventina* Otakara Štorcha-Mariena (1969), *Knihy a osudy* Julia Firta (1991), *Dojmy z Anglie* Jana Čepa (2007), *Čtrnáctero zastavení* (Fučík 1992), *Setkávání a mjení* Bedřicha Fučíka (Fučík 1995), *Let let* Bohumily Grögerové a Josefa Hiršala (Hiršal – Grögerová 2007), *Po proudu života* Zdeňka Kalisty (1996, 1997), *Vzpomínky českého anglisty* Josefa Vachka (1994), *Hory roků* Ivana Slavíka (1999) ad.; nejčastěji však v *Křiku Koruny svatováclavské* Ladislava Jehličky (Jehlička 2010), Černého *Pamětech* (Černý 1994, 1992, 1992) a Zábranově *Celém životě*

[…]

- 1926c** Český, zejména *pražský* fašism... in *Rozmach* 4, 1926, č. 9, 1. 6., s. 285–286; podepsáno as.
- 1926d** Katolická Anglie *Rozmach* 4, 1926, č. 11, 1. 7., s. 327–330; podepsáno Alois Skoumal
- 1927a** Sherwood Anderson. Básník moderní Ameriky *Kmen* 1, 1927, č. 10, říjen, s. 238–240; podepsáno Alois Skoumal
- 1927b** Některé aspekty současného amerického románu *Host* 7, 1927, č. 5, s. 156–157; podepsáno Aloys Skoumal
- 1928a** Rozprava o přírodopise autorů *Tvar* 2, 1928, leden, s. 113–115; podepsáno A. Skoumal
- 1928b** Šaldův zápisník *Tvar* 2, 1928, leden, s. 354–357; podepsáno A. S.
- 1928c** První kniha pros od Jamesa Joyce *Host* 8, 1928, č. 2, s. 34–37; podepsáno Aloys Skoumal
- 1931a** Theodore Dreiser: Americká tragedie *Rozpravy Aventina* 6, 1931, č. 17, 15. 1., s. 204; podepsáno A. Skoumal
- 1931b** Fučík versus Heyduk *Akord* 4, 1931, č. 8, 1. 9., s. 382–384; podepsáno A. S.
- 1932** Richard Rolle v Čechách *Akord* 5, 1932, č. 1, leden, s. 12–14; podepsáno Aloys Skoumal
- 1935** Naše essaye o Anglii *Literární noviny* 7, 1935, č. 13, 17. 5., s. 3; podepsáno A. S.
- 1936** Problémy katolického románu *Vyšehrad* 1, 1936–37, č. 1, s. 4; podepsáno A. S.
- 1939** Dopis anglickému literárnímu kritikovi Johnu Middletonu Murrymu *Kritický měsíčník* 2, 1939, č. 2, s. 95–96; podepsáno Al. Skoumal
- 1942a** Meminisse Iuvabit *Řád* 8, 1942, č. 4, s. 47–49; podepsáno Aloys Skoumal
- 1942b** K překladu Yeatsovy lyriky *Řád* 8, 1942, č. 6, s. 306–309; podepsáno Aloys Skoumal
- 1945a** Rektifikace *Kritický měsíčník* 6, 1945, č. 2, s. 66; podepsáno Aloys Skoumal
- 1945b** Úvodní slovo *Vyšehrad* 1, 1945, č. 1, 26. 9., s. 1; podepsáno A. S.
- 1946a** Probírat se korespondencí... *Vyšehrad* 1, 1946, č. 11, 9. 1., s. 15; podepsáno A. S.
- 1946b** Bylo to právě před rokem... *Vyšehrad* 1, 1946, č. 15, 6. 2., s. 15–16; podepsáno A. S.
- 1946c** Z Kovárnovy glosy... *Vyšehrad* 1, 1946, č. 20, 13. 3., s. 12; podepsáno A. S.

- 1946d** V dvojdílném novinářském článku... *Vyšehrad* 1, 1946, č. 21, 20. 3., s. 10; podepsáno A. S.
- 1946e** Když se před rokem... *Vyšehrad* 1, 1946, č. 28, 8. 5., s. 12–13; podepsáno A. S.
- 1946f** Stojíme na prahu nového baroka... *Vyšehrad* 1, 1946, č. 35–36, 3. 7., s. 24; podepsáno A. S.
- 1947a** Jedno jubileum... *Vyšehrad* 2, 1947, č. 4, 5. 2., s. 59; podepsáno A. S.
- 1947b** Předmluva k druhému vydání, in K. Schulz, *Kámen a bolest* (Praha: Vyšehrad, 1947), s. 7–14
- 1948a** Vzpomínka na G. Bernanose *Lidové noviny* 56, 1948, č. 172, 25. 7, s. 6; podepsáno Aloys Skoumal
- 1948b** Křesťané a válka *Lidové noviny* 56, 1948, č. 212, 10. 9, s. 5; podepsáno Aloys Skoumal
- 1949** O jedné ilusi *Lidové noviny* 57, 1949, č. 11, 14. 1, s. 5; podepsáno Aloys Skoumal
- 1953** Překladatelův doslov, in J. Swift, *Gulliverovy cesty*, přel. A. Skoumal (Praha: SNDK, 1953), s. 322–325
- 1955** Hamlet v Českých Budějovicích *Divadlo* 6, 1955, č. 3, březen, s. 215–218; podepsáno Aloys Skoumal
- 1956** Nezvalovo dramatické podobenství *Divadlo* 7, 1956, č. 5, květen, s. 381–386; podepsáno Aloys Skoumal
- 1959** Má překladatelská konfese *Dialog* 3, 1959, č. 3, s. 112–124; podepsáno Aloys Skoumal
- 1962** O Carrollovi a o překladu Alenky *Zlatý máj* 6, 1962, č. 12, s. 544–550; podepsáno Aloys Skoumal
- 1963** Ezop & Enšpígl *Zlatý máj* 7, 1963, č. 6–7, s. 281–284; podepsáno Aloys Skoumal
- 1965a** Moderní anglická poezie *Tvář* 2, 1965, č. 2, s. 32–33; podepsáno Aloys Skoumal
- 1965b** Včerejšek a dnešek našeho překladu *Knižní kultura* 2, 1965, č. 3, 25. 3., s. 100–101; podepsáno Aloys Skoumal [Odpověď na překladatelskou anketu časopisu *Knižní kultura*]
- 1965c** O irských dějinách a o irské literatuře, in *Ni králi, ni císaři*, přel. a usp. A. Skoumal (Praha: Naše vojsko, 1965), s. 213–221
- 1976** Překladatelův doslov, in J. Joyce: *Odysseus*, přel. A. Skoumal (Praha: Odeon, 1976), s. 527–531
