**Posudek diplomové práce „Podivnými zbraněmi bojující polemik“. Literární publicistika a
esejistika Aloyse Skoumala**

Pro svoji diplomovou práci si Edita Beníšková vybrala netradiční téma – zaměřila se na v podstatě velice málo známou část díla překladatele, editora a publicisty Aloyse Skoumala. Jakkoli byla před nedávnem publikována Skoumalova biografie z pera historičky Dagmar Blümové (*Ironik v české pasti*), stále zůstávala tato podstatná část Skoumalova tvůrčího odkazu nezmapována. Diplomátka se při své probírce Skoumalových publicistických textů zaměřila na prověření klíčové teze, která Skoumala dlouhodobě charakterizuje jako člověka obtížně „zařaditelného“, stojícího mezi různorodě založenými generačními i společenskými názorovými skupinami a proudy, člověka osobitě a mnohdy svérázně se vymezujícího vůči řadě dobových uměleckých a společenských podnětů. Tento Skoumalův rozporuplný obraz vystává zejména z dobové korespondence jeho různorodých přátel, kolegů a spolupracovníků a také z publikovaných vzpomínek těchto osobností. Diplomátka si položila otázku, do jaké míry je tento obraz Skoumalovy osobnosti dílem širší a do jisté míry zploštělé reflexe jeho postojů, a do jaké míry se opírá o vlastní tvůrčí postupy, které se pochopitelně nejvýrazněji odrážejí paradoxně v materiálu, který nebyl v souvislosti s odbornou pozorností věnovanou Skoumalově osobnosti dosud příliš reflektován – tedy v publicistice.

Edita Beníšková si zkoumaný materiál rozložila do několika okruhů. Nejprve se věnuje problematice dosavadní recepce Skoumalova díla a osobnosti, zaměřuje se rovněž na charakteristiku Skoumalova místa v dobovém literárním kontextu. Vlastní publicistické postupy pak sleduje v souvislosti s proměňujícími se Skoumalovými odbornými prioritami, tedy na pozadí časově následných oddílů. Zaměřuje se nejprve na ranou Skoumalovu

publicistiku v revue Jaroslava Durycha a Jana Scheinosta *Rozmach*. Poté mapuje Skoumalovo angažmá v nakladatelství Vyšehrad a zejména jeho aktivity v časopise *Vyšehrad*. Svébytnou a dosud takřka nezmapovanou problematiku přináší diplomantčina analýza Skoumalových textů v pounorových *Lidových novinách*. Vzniká tak chronologicky založený základ, na který posléze diplomantka postaví vrcholný blok své práce – tedy analýzu textů z pozdních let, které jsou pro znalce Skoumalova díla povětšinou již známější – jde zejména o texty divadelní kritiky a texty o anglicky psané literatuře. Svébytné místo zde rovněž nachází analýza textů ze Skoumalova pozdního období, věnovaných kritice a teorii překladu.

Sepětí pozdních Skoumalových textů s analýzou juvenilní publicistiky a dnes de facto šířeji neznámých textů z časopisu *Vyšehrad* z poloviny 40. let vytváří podle mého názoru podstatný svorník, který je zdrojem nesporného přínosu diplomantčiny práce. Právě tento syntetizující rámec ji poté rovněž dovolí zcela podloženou „diagnózu“ Aloyse Skoumala jako kritického typu, která shrnuje a přitom dourčuje předchozí tvrzení, jež se v předchozí odborné literatuře buď rozcházela, anebo značně zplošťovala do frází o mimoběžnosti, nezařaditelnosti této osobnosti apod. Z práce Edity Beníškové tak podle mého názoru vzešel podstatný, zaostřený obraz Skoumalovy osobnosti, který bude muset následná odborná debata nad ním nutně reflektovat. K tomu zajisté přispěje i závěrečná bibliografie jeho publicistických prací.

Diplomová práce Edity Beníškové představuje podle mého názoru zralý odborný výkon, rád ji proto doporučuji k obhajobě.

Doc. PhDr. Jan Wiendl, Ph.D.